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Stellungnahme

öffentlich

Betreff:

Parkplatzsituation Innenstadt: Quartier Casparistraße, 
Ruhfäutchenplatz, Hagenscharrn, Marstall Höhe Stecherstraße, 
Fritz-Bauer-Platz
Organisationseinheit:
Dezernat III 
66 Fachbereich Tiefbau und Verkehr

Datum:
16.04.2025

Beratungsfolge Sitzungstermin Status

Stadtbezirksrat im Stadtbezirk 130 Mitte (zur Kenntnis) 22.04.2025 Ö

Sachverhalt:

Zur Anfrage des Ratsmitglieds Herrn Robert Glogowski im Stadtbezirk 130 Mitte vom 
27.01.2025 nimmt die Verwaltung wie folgt Stellung:

Zu 1. und 2.: 

Straße Park-
gebühren Bewohner

 Einge-
schränktes 
Haltverbot 

(zeitbe-
schränkt)

Summe*

Sonstige 
(Behinderten-

parkplätze, 
dauerhafte 
Haltverbote 

etc.)
Hagenbrücke 3   3 13
Casparistraße 19  9 28 2
Hagenscharrn 3  2 5 2
Bohlweg 6   6  
Fritz-Bauer-Platz 12 6  18 8
Marstall  5 7 12 1
Höhe   7 7 6
Stecherstraße 16 17  33 5

31
.0

1.
20

24

Summe** 59 28 25 112 32
Hagenbrücke 3   3 13
Casparistraße 19  9 28 2
Hagenscharrn 2  2 4 3
Bohlweg 6   6  
Fritz-Bauer-Platz  6  6 5
Marstall  3 7 10 3
Höhe   7 7 6
Stecherstraße 14 19  33 5

31
.0

1.
20

25

Summe** 44 28 25 97 32
*Da die zeitbeschränkten eingeschränkten Haltverbote nicht den ganzen Tag gelten, stehen die Parkplätze den 
Bewohnern z. B. nachts regulär zur Verfügung.
**Die tatsächliche Anzahl der Parkplätze auf unmarkierten Parkstreifen ist abhängig vom Parkverhalten.
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Die Reduzierung der Parkplätze gegenüber 2024 ergibt sich aus dem mit DS 23-21814 
beschlossenen Umbau des Fritz-Bauer-Platzes und der Verlagerung von 3 
Sonderparkplätzen in die nähere Umgebung.

Die Lastenradbügel im Marstall wurden mittlerweile entfernt und der Parkplatz wieder als 
Bewohnerparkplatz eingerichtet. Stand April 2025 gibt es im Marstall somit 4 
Bewohnerparkplätze.

Zu 3.:
Der Parkraum ist im Gebiet um die Casparistraße wie in vielen Bereichen der Innenstadt 
knapp. Durch den dichten Geschäftsbesatz werden viele Kundenparkplätze und Lieferzonen 
benötigt. Das Gebiet verfügt bereits über eine verhältnismäßig hohe Anzahl an 
Bewohnerparkplätzen. Perspektivisch steht den Bewohnern ab Sommer 2025 wieder die 
Tiefgarage Packhof zur Verfügung, in der Dauerparkplätze angemietet werden können.

Wiegel

Anlage/n:

keine
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	Vorlage

